
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2018 

DETERMINA 
N. 1697 DEL 09/08/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carli Vittorio

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
IMPIANTI  SPORTIVI  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA  F.LLI  ANASTASI  S.R.L.  DI  VILLAFRANCA 
TIRRENA (ME) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SARTORI S.R.L. DI CASALSERUGO (PD) DI ALCUNE 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OS6, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO MENTI E ALTRE STRUTTURE SPORTIVE - ANNO 2015. 
CUP B34H15000710004 - CIG 6712661717.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
0
3
0
1
2
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
T
T
O
R
I
O
 
C
A
R
L
I



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2018 

DETERMINA N. 1697 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA F.LLI ANASTASI S.R.L. DI VILLAFRANCA 
TIRRENA (ME) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SARTORI S.R.L. DI CASALSERUGO (PD) DI ALCUNE 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OS6, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO MENTI E ALTRE STRUTTURE SPORTIVE - ANNO 2015. CUP 
B34H15000710004 - CIG 6712661717.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2015  –  2017  e  l'elenco  annuale  2015  approvati 

unitamente al bilancio di previsione 2015 con deliberazione del Consiglio  Comunale n. 18/49717 

del  12  maggio  2015  e  successive  variazioni  hanno  previsto  la  realizzazione  di  interventi  di 

manutenzione straordinaria dello stadio Menti e degli impianti sportivi cittadini.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 2014 del 3/11/2015 è stato approvato il  progetto 

definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria dello stadio Menti e altre strutture sportive ano 

2015  dell'importo  complessivo  di  €  350.000,00  (IVA  compresa)  da  finanziarsi  con  mutuo  da 

contrarre con la Cassa DD.PP.

In fase istruttoria, con nota n. 2065491/15 del 15/12/2015 la Cassa DD.PP. ha rilevato tra l'altro 

che il fondo perla progettazione di cui all'art. 93 del D. Lgs. 163/2006 non è finanziabile per le 

attività manutentive e pertanto, preso atto dei rilievi, con deliberazione della Giunta Comunale n. 

255/144512 del 18/12/2015 è stato approvato il nuovo quadro economico del progetto definitivo 

dei lavori.

Con  successiva  determina  dirigenziale  n.  1086  del  27/05/2016  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria stadio Menti e altre strutture sportive anno 2015 

dell'importo complessivo di € 350.000,00 (IVA compresa) di cui € 209.768,33 per lavori a base 

d'appalto ed € 3.800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

Con la medesima determina venne stabilito di procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata con consultazione di 

almeno 10 operatori economici, nel rispetto dell'art. 36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 individuati 

nell'elenco  aperto  e  pubblicato  nel  sito  del  Comune di  Vicenza  costituito  in  seguito  all'avviso 

pubblico  PGN  26677/2012  tra  quelli  che  hanno  manifestato  interesse  ad  essere  invitati  a 

procedure  negoziate  per  lavori  appartenenti  a  categoria  o  superiore  con  il  criterio  di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2018 

DETERMINA N. 1697 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA F.LLI ANASTASI S.R.L. DI VILLAFRANCA 
TIRRENA (ME) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SARTORI S.R.L. DI CASALSERUGO (PD) DI ALCUNE 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OS6, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO MENTI E ALTRE STRUTTURE SPORTIVE - ANNO 2015. CUP 
B34H15000710004 - CIG 6712661717.

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 sulla base dei seguenti criteri:

percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara:                  punti 40

n. giorni di anticipo sul termine di ultimazione lavori punti 30

penale in caso di ritardo nell'ultimazione dei lavori punti 15

estensione della garanzia sul prodotto impermeabilizzante punti 15

Espletate le procedure di gara, con determina n. 1406 del 1/07/2016 i lavori sono stati aggiudicati  

alla ditta  F.lli Anastasi s.r.l. località Pontegallo - Villafranca Tirrena (ME) P.IVA 00425050838, per 

il prezzo offerto di € 180.107,09 pari ad un ribasso del 14,14% più € 3.800,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 183.907,09 + IVA 22%.

In sede di gara la ditta F.lli  Anastasi  s.r.l.  aveva manifestato l'intenzione di voler subappaltare 

lavorazioni riguardanti l'impermeabilizzazione delle gradinate e il trattamento intonaco.

Con nota del 20/07/2016 PGN 96083/2016 la ditta F.lli Anastasi s.r.l. ha richiesto l'autorizzazione 

al subappalto alla ditta Sartori s.r.l. Impianti Sportivi Unipersonale con sede a Casalserugo (PD), 

Via Umberto I n. 120 – P.I. 04701810287 di lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OS6, 

riguardanti parte della impermeabilizzazione gradinate – impermeabilizzazione giunti gradinate e 

trattamento intonaco, per l'importo di € 54.000,00 + IVA 22%.

Nella suddetta istanza di subappalto, tra l’altro, è stato dichiarato che non sussiste alcuna forma di 

controllo o di collegamento, a norma dell’art. 2359 del Codice Civile, con l’impresa subappaltatrice.

Alla suddetta istanza di subappalto, tra l’altro, sono stati allegati:

– contratto di subappalto,  contenente,  tra l’altro,  l'indicazione che i  prezzi unitari  applicati 

delle opere affidate in subappalto rispettano quanto stabilito dall'art.  105 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016, e che viene rispettato quanto stabilito dall’art. 3 della Legge 136 e s.m.i. 

del  13/08/2010  in  relazione agli  adempimenti  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  che 

l’appaltatore, il subappaltatore e subcontraenti della filiera devono rispettare;

– certificato di attestazione SOA dell'impresa subappaltarice;

– certificato iscrizione CCIAA di Padova dell'impresa subappaltarice;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2018 

DETERMINA N. 1697 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA F.LLI ANASTASI S.R.L. DI VILLAFRANCA 
TIRRENA (ME) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SARTORI S.R.L. DI CASALSERUGO (PD) DI ALCUNE 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OS6, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO MENTI E ALTRE STRUTTURE SPORTIVE - ANNO 2015. CUP 
B34H15000710004 - CIG 6712661717.

– dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante dell'impresa subappaltarice dichiarante, 

tra l’altro, i requisiti generali dell’impresa e di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art.  

80 del D.Lgs. 50/2016;

– dichiarazioni dell'impresa subappaltarice relative al D. Lgs. 81/08 in materia di sicurezza;

– POS.

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'impresa subappaltatrice  (DURC prot.  INAIL 4018823 

del 28/06/2016);

Sussistono pertanto  le condizioni  per autorizzare il  subappalto,  come previsto dall’art.  105 del 

D.Lgs. 50/2016.

Il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa.

Tutto ciò premesso; 

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva 

il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2016-2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

                                                        DETERMINA

1. di autorizzare la ditta  F.lli Anastasi s.r.l. di Villafranca Tirrena (ME) al subappalto alla ditta 

Sartori s.r.l. Impianti Sportivi Unipersonale con sede a Caslserugo (PD), Via Umberto I n. 

120  –  P.I.  04701810287  -  di  lavorazioni  rientranti  nella  categoria  prevalente  OS6, 

riguardanti  parte  della  impermeabilizzazione  gradinate,  impermeabilizzazione  giunti 

gradinate e trattamento intonaco, per l'importo di € 54.000,00 + IVA 22%, nell'ambito dei 

lavori di manutenzione straordinaria dello stadio Menti e altre strutture sportive anno 2015;

2. di dare atto che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 

105 del D.Lgs. 50/2016, in particolare degli artt. 8, 9 e 10;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2018 

DETERMINA N. 1697 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA F.LLI ANASTASI S.R.L. DI VILLAFRANCA 
TIRRENA (ME) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SARTORI S.R.L. DI CASALSERUGO (PD) DI ALCUNE 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OS6, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO MENTI E ALTRE STRUTTURE SPORTIVE - ANNO 2015. CUP 
B34H15000710004 - CIG 6712661717.

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune.     

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2018 

DETERMINA N. 1697 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA F.LLI ANASTASI S.R.L. DI VILLAFRANCA 
TIRRENA (ME) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SARTORI S.R.L. DI CASALSERUGO (PD) DI ALCUNE 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OS6, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO MENTI E ALTRE STRUTTURE SPORTIVE - ANNO 2015. CUP 
B34H15000710004 - CIG 6712661717.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Vittorio Carli / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


